ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Tây Sơn, ngày      tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội Văn hóa - Thể thao xã Vĩnh An mở rộng năm 2023

Căn cứ Quyết định ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2023

số 716/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 của UBND huyện; nhằm góp phần bảo tồn

và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện, Ủy ban

nhân huyện Tây Sơn ban hành kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa - Thể thao xã

Vĩnh An mở rộng năm 2023, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

 - Để gìn giữ phát huy vốn văn hóa đặc sắc, sự phong phú, độc đáo của

đồng bào Ba Na đối với cộng đồng các dân tộc trên địa bàn huyện Tây Sơn.

 - Tạo điều kiện để gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm về việc xây

dựng đời sống văn hóa, phát triển kinh tế, giữ vững an ninh quốc phòng, đảm

bảo an toàn xã hội giữa các làng trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

 Tham gia đầy đủ các hoạt động của Ngày hội trên tinh thần vui tươi, phấn

khởi, đoàn kết, đậm đà bản sắc dân tộc, an toàn và tiết kiệm.

 II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG THAM GIA

 1. Nội dung

a) Văn nghệ: Hòa tấu cồng chiêng, kết hợp dân vũ và múa phụ họa.

b) Thể thao: Bắn nỏ (Nam-Nữ), đẩy gậy (Nam-Nữ), kéo co.

c) Trò chơi dân gian: Thi giã gạo, bịt mắt nấu cơm, ẩm thực.

 2. Thời gian: 01 ngày 01 đêm, ngày 21/7/2023.

 3. Địa điểm: Tại Nhà Văn hóa xã Vĩnh An.

 4. Số lượng tham gia

- Thành phần: Gồm 07 làng thuộc 03 xã Vĩnh An, Bình Tân, Tây Xuân

(trong đó, 05 làng xã Vĩnh An, làng Cam xã Tây Xuân, làng M6 xã Bình Tân).

- Đối tượng: Mỗi làng thành lập một đoàn gồm: Trưởng đoàn, nghệ nhân,

diễn viên và vận động viên là con em đồng bào dân tộc thiểu số người Ba Na

trên địa bàn huyện tham gia (Số lượng tùy thuộc vào điều kiện và khả năng tham

gia của các đơn vị tương ứng với các nội dung thi của Ngày hội)

 2

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa đã phân bổ cho

Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện và các địa phương năm 2023.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chịu trách nhiệm về công tác quản lý Nhà nước trong thời gian tổ chức

Ngày hội; đồng thời phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao,

UBND xã Vĩnh An tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch đạt

kết quả.

- Chỉ đạo, hướng dẫn đài truyền thanh các xã, thị trấn xây dựng chương

trình, bố trí thời lượng thích hợp đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về ý

nghĩa, mục đích, thời gian, địa điểm và các hoạt động diễn ra của Ngày hội để

nhân dân trên địa bàn biết đến xem cổ vũ.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao

- Ban hành điều lệ giải, lịch thi đấu các môn thể thao, Quy chế chấm điểm

các nội dung về văn hóa; Thành lập Ban giám khảo, Tổ trọng tài, MC dẫn

chương trình điều hành các nội dung hoạt động tại Ngày hội.

- Chịu trách nhiệm chi phí gồm: Công tác tuyên truyền trực quan, trang

trí, âm thanh, ánh sáng, trang thiết bị, phương tiện phục vụ khai mạc, bế mạc và

các nội dung hoạt động của Ngày hội.

- Cơ cấu giải thưởng, chi phí các giải thưởng các nội dung thi văn hóa, thể

thao và trò chơi dân gian.

- Cử phóng viên tham dự và đưa tin các hoạt động diễn ra của Ngày hội.

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp UBND xã Vĩnh An trong việc bảo đảm an toàn vệ sinh thực

phẩm và công tác phòng, chống dịch bệnh trong quá trình diễn ra Ngày hội.

- Phân công cán bộ, nhân viên trong công tác sơ cấp cứu trong quá trình

diễn ra các môn thi đấu thể thao trong Ngày hội.

4. Công An huyện: Chỉ đạo Công an xã Vĩnh An đảm bảo an ninh trật tự

trong quá trình diễn ra Ngày hội.

5. Điện lực Phú Phong: Đảm bảo nguồn điện phục vụ cho đêm khai mạc

và bế mạc Ngày hội.

6. UBND xã Vĩnh An

- Thành lập Ban tổ chức Ngày hội của địa phương, phân công nhiệm vụ

điều hành, tổ chức Ngày hội. Hướng dẫn các làng thành lập Đoàn nghệ nhân,

diễn viên, VĐV tập luyện các nội dung tham gia Ngày hội.

- Chuẩn bị địa điểm, nguồn điện, nước sinh hoạt phục vụ Ngày hội; các

phương tiện bàn ghế, nước uống, đón tiếp đại biểu về dự khai mạc, bế mạc Ngày

 3

hội; tạo điều kiện thuận lợi về địa điểm ăn ở cho 02 Đoàn làng Cam và làng M6

trong thời gian tham gia Ngày hội; thủ diễn chương trình khai mạc, bế mạc; cử

lãnh đạo địa phương phát biểu khai mạc và bế mạc Ngày hội.

- Bố trí kinh phí hỗ trợ cho các Làng tham gia Ngày hội và kinh phí tổ

chức ở địa phương.

- Biên tập và phát hành giấy mời đại biểu tham dự Ngày hội.

- Chuẩn bị 07 cờ lưu niệm tặng cho các Đoàn tham gia Ngày hội.

- Báo cáo lãnh đạo Công an huyện, Trung tâm Y tế huyện có kế hoạch

phối hợp đảm an ninh trật tự, Y tế phục vụ trong thời gian diễn ra Ngày hội.

6. UBND xã Bình Tân, Tây Xuân

- Tiến hành tuyển chọn và thành lập đoàn diễn viên, vận động viên địa

phương; chỉ đạo Công chức Văn hóa - Xã hội xây dựng kế hoạch, tổ chức tập

luyện tham gia Ngày hội đảm bảo theo nội dung Kế hoạch đề ra.

- Quan tâm tạo điều kiện thuận lợi về kinh phí để đoàn tham gia Ngày hội

đạt kết quả; đồng thời cử cán bộ, công chức tham gia hướng dẫn, quản lý đoàn

diễn viễn, vận động viên của địa phương trong thời gian diễn ra Ngày hội tại xã

Vĩnh An.

 Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa Thể thao xã Vĩnh An mở

rộng năm 2023, UBND huyện đề nghị lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao, UBND xã Vĩnh An và các địa

phương, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;     (B/c)

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- UBND các xã Vĩnh An, Bình Tân, Tây Xuân;

- C, PVP, C3;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T09:43:22+0700
	Tỉnh Bình Định
	Đặng Bảo Toàn<toandb@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-03T10:20:25+0700

		2023-07-03T14:37:36+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T16:29:53+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T16:29:54+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T16:29:55+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-03T16:29:56+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!